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UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LÀO CAI 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         P. Lào Cai, ngày       tháng  3  năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp 

 trên địa bàn phường Lào Cai  năm 2024 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 5/03/2024 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Lào Cai về việc phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội 

(BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024.  
UBND phường Lào Cai  xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối 

tượng tham gia BHXH, BHTN trên địa bàn phường năm 2024, cụ thể như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
 1. Mục đích: 

1. Nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa 
bàn nhằm tổ chức thực hiện tốt pháp luật, chính sách BHXH, BHTN; tăng nhanh tỷ 

lệ bao phủ BHXH, BHTN nhất là BHXH tự nguyện góp phần đảm bảo an sinh xã 
hội trên địa bàn phường.  

2. Triển khai đồng bộ của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, 
công chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân; cụ thể hoá chỉ tiêu, nhiệm vụ 

về BHXH, BHTN thành kế hoạch cụ thể ở đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được 
giao, phù hợp với tình hình thực tế, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

định hướng phát triển kinh tế xã hội năm 2024.  
2. Yêu cầu: Triển khai có hiệu quả các nội dung kế hoạch về BHXH, BHTN 

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao.Thực hiện đồng bộ các giải pháp để mở rộng đối 
tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tự nguyện.  

I. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BHXH, BHTN  
1. Dự kiến năm 2024  
1.1 Tổng dân số 13.148 người. 

1.2. Lực lượng trong độ tuổi: 6.516 người.  
1.3. Số lao động đang có việc làm: 5.386 người. 

 2. Chỉ tiêu tham gia BHXH, BHTN năm 2024 
2.1. Số người tham gia bảo hiểm xã hội: 5386 người.  

Trong đó:  
+ Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 2.557 người.  

+ Số người tham gia bảo hiểm tự nguyện: 299  người.  
1.2. Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 2.530  người 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 
 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về 

BHXH, BHTN  
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1.1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng thường 

xuyên và liên tục, đa dạng nội dung, đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động phù 
hợp với từng đối tượng, địa bàn nhằm đảm bảo các đối tượng tiếp cận đầy đủ thông 
tin, nâng cao nhận thức của mọi người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của chính 

sách BHXH.  
1.2. Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan BHXH với các phòng, ban thành 

phố, MTTQ, các đoàn thể trong tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHTN.  
2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về BHXH, BHTN  

2.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, pháp luật của Đảng và 
Nhà nước về BHXH, BHTN; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của địa 

phương về BHXH, BHTN.  
2.2. Tham dự lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho đội ngũ 

cán bộ thực hiện chính sách BHXH, BHTN; kiến thức, kỹ năng cho hệ thống đại lý 
thu BHXH tự nguyện.  

3. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ 
thông tin vào công tác quản lý và thực hiện chính sách BHXH, BHTN:  

3.1. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ 
thông tin thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên tất cả các lĩnh vực 
BHXH, BHTN. Hoàn thiện việc kết nối cơ sở dữ liệu về bảo hiểm với các hệ thống 

dữ liệu có liên quan nhằm phục vụ tốt công tác thực hiện chính sách BHXH, 
BHTN trên địa bàn từ đó đẩy mạnh việc khai thác phát triển đối tượng tham gia 

BHXH, BHTN. 
3.2. Nâng cao năng lực, nghiệp vụ, ý thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ 

phục vụ của đội ngũ cán bộ công chức hướng đến sự hài lòng của cá nhân, tổ chức.  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công chức VH - XH  
1.1. Tham mưu xây dựng Kế hoạch Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường Lào Cai  năm 2024. 
1.2. Tham mưu, phối hợp lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về BHXH bắt buộc, BHTN cho người lao động, người sử dụng lao, giải pháp 
trong việc thực hiện chính sách, các chương trình, mục tiêu về BHXH, BHTN trên 
địa bàn quản lý. 

1.3. Phối hợp rà soát, thống kê các đơn vị sử dụng đang đóng trên địa bàn có 
đăng ký kinh doanh nhưng không tham gia đóng BHXH, BHTN để triển khai 

tuyên tuyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHTN tới các đơn vị.  
1.4. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Tham mưu đưa nội dung của văn bản 
pháp luật về chính sách BHXH, BHTN vào hội nghị tuyên truyền pháp luật của 

phường hàng năm, tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường. 
3. Văn phòng UBND phường: Phối hợp với bộ phận TC-KH tổ chức rà 

soát, tham gia đầy đủ chế độ BHXH, BHTN đối với cán bộ công chức và người lao 
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động theo quy định. Cung cấp, chia sẻ số liệu thống kê về dân số, lực lượng lao 

động của phường và các số liệu khác để phục vụ cho việc đánh giá tỷ lệ bao phủ 
BHXH trên địa bàn. 

4. Công chức TC-KH: Tham mưu kinh phí đảm bảo thực hiện các nội dung 

của kế hoạch; thực hiện thanh quyết toán theo quy định.  
5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn phường  
5.1. Triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, 

đơn vị đảm bảo đạt hiệu quả các nội dung kế hoạch.  
5.2. Triển khai thực hiện Luật BHXH;  báo cáo và trích nộp BHXH, BHTN 

đầy đủ, kịp thời cho người tham gia đúng quy định của pháp luật để bảo đảm 
quyền lợi cho người thụ hưởng chính sách BHXH, BHTN.  

6. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh Lào Cai: 
6.1. Phối hợp tuyên truyền triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp 

với từng từng nhóm đối tượng về chính sách BHXH, BHTN.  
6.2. Tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng 

cho hệ thống đại lý thu BHXH tự nguyện hoạt động hiệu quả, hiện đại, chuyên 
nghiệp.  

7. Công đoàn phường: Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

BHXH, đến đoàn viên công đoàn và người lao động 
8. Đề nghị Ủy ban MTTQViệt Nam, các đoàn thể chi bộ khu dân cư: 

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, nhân dân, 
đoàn viên, hội viên thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, chủ động 

tham gia BHXH theo đúng đối tượng.  
9. Các tổ dân phố: Tuyên truyền bằng nhiều hình thức….Đến nhân dân 

trong tổ thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, chủ động tham gia 
BHXH theo đúng đối tượng.  

Trên đây là Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường Lào Cai  năm 2024. Đề nghị UBMTTQ, các 

đoàn thể, chi bộ khu dân cư phối hợp tuyên truyền; các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố 
căn cứ triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận 
- Phòng LĐTB& XH TP; 

- Đảng ủy, HĐND phường; 
- BHXH tỉnh Lào Cai; 
- UBMTTQ và các đoàn thể ; 

- Công chức phường; 
- Các chi bộ, tổ dân phố; 

- Lưu: VT-VH. 
 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Nguyễn Văn Thủy 
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